CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO N.º       , DE 2014.

(Do Sr. Zequinha Marinho)

Requer a realização de Evento de Premiação das

entidades da sociedade civil organizada que

tiveram relevante participação nos trabalhos

desenvolvidos pela Comissão de Legislação

Participativa - CLP.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que os representantes das entidades da sociedade civil organizada, de

todo o país, sejam convidados a participarem do evento de premiação “Selo de

Participação Legislativa”, a ser realizado no dia 14 de maio do corrente, às 18h30,

no Salão Nobre da Câmara dos Deputados.

JUSTIFICATIVA

 O presente requerimento visa divulgar os trabalhos desenvolvidos pela

Comissão de Legislação Participativa, bem como estimular a maior participação das

entidades da sociedade civil organizada na construção da legislação de nosso País,

por meio da apresentação de sugestões de proposições.

 Com esse propósito, foi criado o “Selo de Participação Legislativa”,

cujo regulamento está disponível na página desta Comissão.

 Conhecer as principais demandas dos diversos segmentos sociais,

prestigiando a democracia participativa, é fortalecer o Parlamento.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

 Assim, acreditando ser esta Comissão de Legislação Participativa a

porta de entrada da sociedade civil na Câmara dos deputados, entendo necessária a

realização do evento.

 Por essa razão, apresento o presente requerimento, para o qual

solicito o apoio dos nobres pares.

Sala da Comissão, em          de março de 2014.

Deputado Zequinha Marinho – PSC/PA